Arus perdagangan yang terjadi mengakibatkan munculnya hubungan antar bangsa, baik dalam hal kebudayaan maupun politik. Dalam hal politik suatu kerajaan bisa saja mendapat masa keemasannya ataupun mengalami kehancurannya. Sumpah Palapa diucapkan Gajah Mada pada upacara pengangkatannya menjadi Patih Amangkubhumi Majapahit, tahun 1258 Saka (1336 M) yang berbunyi,

“Lamun huwus kalah Nuswantara isun amukti palapa, lamun kalah ring gurun, ring Seran, Tanjung Pura, ring Haru, ring Pahang, Dompo, ring Bali, Sunda, Palembang, Tumasik, Samana isun amukti palapa.”

Artinya: "Jika telah mengalahkan Nusantara, saya (baru akan) melepaskan puasa.